Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra informačních technologií a technické výchovy

Problematika algoritmizace a programování v rámci

předmětu Informatika na základních školách

Autor: Bc. Karel Albrecht

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Tomáš Jeřábek

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Praha 2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

Problematika algoritmizace a programování

v rámci předmětu Informatika na základních

školách vypracoval pod vedením vedoucího

diplomové práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji,

že tato diplomová práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Datum: 18. 6. 2014

..........................................................

podpis

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování

Mgr. Tomáši Jeřábkovi za jeho cenné rady a

trpělivost při vedení mé diplomové práce.

..........................................................

podpis

NÁZEV:

Problematika algoritmizace a programování v rámci předmětu Informatika na základních

školách

AUTOR:

Bc. Karel Albrecht

KATEDRA:

Katedra informačních technologií a technické výchovy

VEDOUCÍ PRÁCE:

Mgr. Tomáš Jeřábek

ABSTRAKT:

Práce se zabývá problematikou algoritmizace a programování na základních školách.

Hlavním cílem celé práce je návrh nové koncepce programování, která by měla přinést

lepší výsledky v oblasti programování a efektivnější způsob výuky. V teoretické části jsou

uvedeny nejdůležitější pojmy z oblasti algoritmizace a programování, analýza českých a

zahraničních vzdělávacích systémů, zmapování možností podpory výuky

z technologického a didaktického hlediska. Z teoretických východisek je navržena nová

koncepce programování. Ta je ověřena zhruba půl ročním akčním výzkumem při výuce
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1. Úvod

Se stále vyšším podílem IT techniky a jejími inovacemi ve všech oborech roste i potřeba

vzdělávání v této oblasti. Podle některých prognóz bude v roce 2016 nedostatek

kvalifikovaných pracovníků v oblasti IT.
1
Zároveň s tímto trendem vyššího podílu IT

techniky ve všech oblastech roste tlak na zvládání algoritmického myšlení, které umožňuje

efektivnější práci s touto technikou.

Práce se zabývá problematikou výuky programování a algoritmizace na ZŠ, která částečně

přispívá právě k rozvoji tohoto myšlení. Snaží se v jednoduchosti popsat základní pojmy

spojené s problematikou programování, jako je algoritmizace, algoritmus, program,

programování. Následně rozděluje programovací jazyky z hlediska výuky do dvou skupin

a uvádí různé příklady těchto jazyků.

Zabývá se výukou programování na 2. stupni ZŠ z hlediska právního rámce a z pohledu

konkrétních možností výuky programování v České republice. Dále uvádí možnosti

programování a algoritmizace ve vybraných státech světa, získané především

z kurikulárních dokumentů těchto států.

Práce dále analyzuje různé koncepce z hlediska organizačních forem, metod a prostředků,

na jejichž základě stanovuje dvě základní používané koncepce výuky programování a

algoritmizace. Jednotlivé koncepce následně analyzuje z hlediska jejich pozitiv a negativ

při výuce programování a algoritmizace.

Z analýzy výše uvedených koncepcí a přístupů k výuce programování a algoritmizace se

snaží navrhnout novou optimální koncepci, která by byla vhodná pro výuku programování

a algoritmizace na ZŠ.

Navržená koncepce je v průběhu půl roku vyzkoušena v předmětu informatika na běžné

základní škole a kvalitativním výzkumem je zhodnocena. Výzkum slouží k zodpovězení

základních otázek, které jsou na jeho počátku zformulovány a k potvrzení či vyloučení

hypotézy, která vyplývá z otázek.

V závěru práce jsou zhodnoceny jednotlivé kroky vedoucí k návrhu nové koncepce a

zároveň jsou shrnuty výhody a nevýhody nově navržené koncepce.

1
Do roku 2016 na západních trzích nastane nedostatek IT odborníků [online]. Businessinfo.cz [cit. 2013-12-

30] Dostupný z WWW: <https://www.businessinfo.cz/cs/clanky/do-roku-2016-na-zapadnich-trzich-nastane-

nedostatek-it-odborniku-31954.html>.
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2. Cíle a úkoly práce

Mezi hlavní cíle této práce patří návrh nové koncepce výuky programování či

algoritmizace, pomocí níž by měla výuka této oblasti být efektivnější a měla by dosahovat

lepších výsledků. Způsobem řešení je navrhnout vlastní koncepci, která vychází z analýzy

a inovace známých metod, forem a prostředků se současným využitím elektronické

podpory. K naplnění hlavního cíle bude sloužit výzkum v podobě akčního výzkumu

trvajícího přibližně jedno pololetí na vybrané ZŠ, kde bude porovnávána nově navržená

koncepce s již dříve používanou. Pro realizaci koncepce a následného výzkumného šetření

bude vybrán na základě předchozí analýzy nejvhodnější programovací či skriptovací jazyk,

který se do prostředí dané školy hodí.

Mezi dílčí cíle sloužící k naplnění základního cíle patří zmapování možností podpory

výuky programování na ZŠ z technologického a didaktického hlediska, což přinese větší

možnost výběru použitých technologií a metod při návrhu celé koncepce. Z pohledu

technologického a didaktického je dalším cílem analyzovat české a zahraniční vzdělávací

programy právě z hlediska začlenění algoritmizace a programování v jejich obsahu. Při

návrhu nové koncepce brát v úvahu zmíněné možnosti algoritmizace a programování

v jednotlivých státech. Posledním cílem je zhodnotit přínosy a nedostatky navržené

koncepce a vyvodit doporučení pro následné zlepšení.

K naplnění části úkolů bude využit výzkum teoretický a to především analýza. Dále pak

výzkum empirický například pro zpracování pozorování, rozhovorů, didaktických testů a

dotazníků.

V práci budou nejprve vymezeny základních pojmy související s programováním a

algoritmizací. Dále proběhne analýza českých a zahraničních vzdělávacích systémů,

analýza využitelných metod, forem a prostředků při výuce programování a algoritmizace.

Po analýze dostupných koncepcí výuky programování a algoritmizace bude proveden

návrh vlastní koncepce na základě předchozích analýz. Navržená koncepce bude poté

ověřena v praxi a budou z ní vyvozeny závěry.
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3. Teoretická východiska

V části teoretických východisek jsou popsány základní pojmy a základní klasifikace

programovacích jazyků, které lze využít při výuce této problematiky na druhém stupni ZŠ.

Další část této kapitoly popisuje legislativní oporu výuky programování v České republice

a dalších vybraných státech světa s příklady jejich možného využití v praxi. Poslední část

je věnována koncepcím výuky programování a algoritmizace, které se objevují ve výuce v

ČR a ve světě.

3.1. Vymezení základních pojmů

Problematika programování a algoritmizace s sebou přináší několik pojmů a základní

rozdělení programovacích jazyků, které je vhodné uvést. Proto tato kapitola bude věnována

právě této problematice. Mezi základní pojmy, které jsou často dále uváděny, patří:

- Algoritmizace

- Algoritmus

- Programování

- Program

Dále se práce často odkazuje na různé programovací jazyky a jejich základní dělení, mezi

které patří:

- Propedeutické programovací jazyky

o Textově orientované

o Stavebnicové

o Kartičkové

o Ikonické

- Klasické programovací jazyky

o Nižší

o Vyšší

 Procedurální

 Neprocedurální

3.1.1. Algoritmizace, algoritmus

Algoritmizace je postup, pomocí kterého lze vyřešit určitý problém. V případě práce na

počítači se jedná o vytváření postupu řešení problému právě na něm. Při algoritmizaci
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vytváříme postupy, při kterých využíváme svůj intelekt a zkušenosti. Prvními pokusy se

většinou k cíli nedostaneme, ale postupnou úpravou vytváříme stále lepší algoritmy.
2

Algoritmizace by se v čase měnit neměla, to však neplatí o programovacích jazycích, které

zastarávají a jsou nahrazovány jinými.

Pojem algoritmizace je mnohem širší, nežli bylo uvedeno v předchozích odstavcích. Jeho

využití se nevztahuje pouze na výpočetní techniku, ale algoritmizaci jako takovou lze

využít ve všech předmět vyučovaných na ZŠ a odhlédneme-li od školy, tak i v mnoha

oblastech běžného života.

Výsledkem algoritmizace úloh může být algoritmus. Je to vlastně předpis, který se skládá

z jednotlivých kroků zabezpečujících na základě vstupních dat data výstupní. Každý

algoritmus by měl mít základní vlastnosti:


[…]


se chtěli v budoucnu zabývat informačními technologiemi, než ve třídě vyučovanou starou

koncepcí. V nové koncepci odpověděli tři žáci, že by se chtěli v budoucnu zabývat

informačními technologiemi a dva z nich ovlivnila i výuka programování. Jeden žák, který

uvedl, že ho výuka programování neovlivnila, doplnil, že mě rád programování už před

výukou. Můžeme tedy i odpovědět na poslední podotázku, zdali výuka programování

v někom vzbudila zájem o informační technologie také kladně.

6.3.4. Výsledky rozhovorů s žáky a pozorování

Nejčastěji používanou formou při výzkumu byly rozhovory s žáky a přímé pozorování

jejich činností. Ty probíhaly každou vyučovací hodinu popřípadě i po ní. Dílčí změny, tak

jak doporučuje akční výzkum, byly ihned zakomponovány a znovu ozkoušeny v praxi.

Mezi nejčastěji zmiňovanými se objevila jednoduchost a rychlost celého systému. Žáci si

pochvalovali, jak rychle lze program napsat a odzkoušet, bez jakékoliv další instalace.

Další pro ně velkou výhodou bylo možnost si programy psát a zkoušet v klidu z domova a

to nejen na PC, ale i dotykových zařízeních například tabletech a smartphonech.

Tabulka 11: Absolutní hodnoty odpovědí otázky 5

Graf 8, 9: Grafické zhodnocení 5. otázky
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Jako nevýhoda se z pohledu žáků jeví ne úplně snadný přístup k chybám v programu.

V případě nefunkčnosti programu není na první pohled vidět, kde udělali chybu.

V podstatě chybí základní ladění programu a v případě že je, tak každý internetový

prohlížeč tuto problematiku řeší jiným způsobem.

Další nevýhoda, která byla v průběhu koncepce odstraněna, byly potvrzovací emaily při

schválení úlohy. V původním návrhu celé koncepce nebylo počítáno s automatickým

odesíláním emailů, při schválení úlohy, což se ukázalo jako prvek, který zdržoval celou

práci, jak učitele, tak žáků a musel být řešen jinou cestou.

Koncepce nebyla brána jako náhražka e-learningového portálu, ale v některých situacích

by žáci tuto možnost uvítali. Jednalo se především o uložení jejich úloh. Po schválení

úlohy mají sice žáci přístup ke správnému řešení, ale chtěli by mít i možnost vidět své

řešení, které odevzdávali. Ukládání si svých výsledků do souborů jim moc vhodné a rychlé

nepřišlo.

Při procvičování žáci používali ve většině případů i podpůrný text, ze kterého čerpali

syntaxi a příkazy. Práce byla z jejich strany aktivnější, než u předchozí koncepce. Mále

nedostatky lze sledovat v oblasti navigačních prvků stránky, kde by chtělo zvolit možnosti

automatické aktualizace stavu, například technologií Ajax s propojením na stav úloh

v databázi, ale jednalo by se o větší zásah, který je možné zapracovat postupem času.
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7. Závěr

Diplomová práce se zabývala problematikou programování a algoritmizace na základních

školách, což je ze strany tvůrců rámcových vzdělávacích programů dosti opomíjené téma.

Naštěstí existuje velká řada škol, které si v klíčových kompetencích dokáží prostor pro tuto

výuku nalézt. Algoritmizace a programování jak bylo na začátku této práce uvedeno, není

pouze výuka určitého tématu, ale způsob myšlení, který je v současné době informačních

technologií velice přínosný a pro dobrou ekonomickou budoucnost nepostradatelný.

Práce v kapitole teoretických východisek byla právě zaměřena na problematiku výuky

algoritmizace a programování v různých státech světa, ze kterých uváděla části

kurikulárních dokumentů. V dokumentech se zaměřovala právě na výuku programování a

algoritmizace, která je v různých státech pojímána jinak. Některé státy s touto

problematikou již začínají v mateřských školách a některé se snaží tuto problematiku

odsunout až na druhý stupeň. Některé státy tuto problematiku na úrovni kurikula neřeší

vůbec.

U některých států byly nastíněny možnosti toho, co se žáci v určitých ročnících učí a jaké

by měli mít výstupy. Tyto části byly velmi důležité pro návrh vlastní koncepce a její

posloupnosti probírané problematiky.

Druhou částí teoretických východisek by se dala nazvat problematika koncepcí. Na základě

její analýzy byly koncepce rozděleny do několika skupin a uvedeny jejich výhody a

nevýhody. Tyto poznatky společně s vhodnými organizačními formami, metodami a

didaktickými prostředky daly vzniknout nové koncepci.

V části návrhu vlastní koncepce byl brán zřetel na poměry ve škole, kde probíhalo vlastní

odzkoušení. Jako vyučovaný jazyk byl zvolen JavaScript s jeho výhodami i nevýhodami.

Pro výuku byl naprogramován výukový portál, který obsahuje podpůrnou část v podobě

základních učebních textů a úloh na procvičování. Jedná se o řízenou výuku učitelem, kde

právě on rozhoduje o tom, co se daný žák učí. Tento portál je volně dostupný a pro svou

výuku jazyka JavaScript ho může použít jakýkoliv učitel. Na podobné koncepci by se dal

vyučovat jakýkoliv programovací jazyk, ale musel by být řešen překlad programu nějakým

emulátorem, tudíž by bylo celé prostředí robustnější a možná méně flexibilní novým

prvkům.

V poslední části bylo provedeno výzkumné šetření v oblasti nového konceptu, které

potvrdilo celkový přínos pro výuku programování. Nejedná se o převratný způsob výuky,
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ale lze v něm spatřovat zlepšení výsledků žáků ve zpracovávaných úlohách. Dále celá

koncepce směřuje k otevření programování pro všechny současné platformy bez nutnosti

větších softwarových zásahů, což je pro žáky možný motivační prvek.
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