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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Diplomová práce má rozsah 83 stran, součástí práce jsou i www stránky na adrese
http://www.6zskladno.cz:8081. Rozsahem 173 tis. znaků výrazně překračuje
nezbytné minimum.

Práce obsahuje všechny požadované formální náležitosti (titulní list, zadání
diplomového úkolu, prohlášení diplomanta, obsah, seznam použité literatury, název
práce, abstrakt v českém a anglickém jazyce, klíčová slova.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Cíle práce jsou vymezeny v samostatné kapitole 2 Cíle a úkoly práce. Vymezení je
přiměřené, lze diskutovat o „návrh nové koncepce výuky programování či
algoritmizace,“, protože míra novosti je spíše subjektivní. Cíle jsou dále strukturovány.

Použité metody pro zpracování práce a údajů jsou adekvátní účelu práce.
Teoretická část práce je vhodně ve třetí kapitole rozdělena na podčásti Vymezení

základních pojmů, Programování a algoritmizace na ZŠ v ČR a vybraných státech světa a

Koncepce výuky základů programování na ZŠ, obsahově odpovídají řešení zadaného

tématu.
Aplikační a empirická část je v podkapitolách 4 až 6 – Návrh vlastní koncepce, Nasazení

koncepce v praxi a Výzkumné šetření v oblasti nasazení koncepce. Navržený a realizovaný

akční výzkum odpovídá možnostem učitele a pojetí DP.

http://www.6zskladno.cz:8081/

Diplomant interpretuje získané výsledky s ohledem na účel práce a vyvozuje z nich
odpovídající závěry, interpretace je uvážlivá.

Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) je na dobré úrovni obsahové i jazykové.

III. Výsledky a přínos práce

Téma práce je velmi aktuální s ohledem na stále probíhající diskuse o výběru,
použitelnosti vhodnosti metod výuky algoritmizace a programování, používání
programovacích prostředí (jazyků a nástrojů) ve výuce na (základních) školách.

Výsledky práce jsou původní a jsou využitelné v praxi, zejména přehledově
zpracovaná kapitola 3, tak i vytvořená aplikace pro výuku javascriptu.

Obsah diplomové práce odpovídá zadání.

IV. Zpracování

Přes zřejmou rozsáhlost tématu je práce je postavena logicky a přehledně.
Práce je zaměřena v kapitole 3 spíše na formální a strukturní pohled na výuku

algoritmizace a programování, mohla by být zaměřena více do metodické oblasti,
avšak s ohledem na obecnou nejednotnost názorů k logice výuky algoritmizace
a programování je pohled autora vyhovující.

V seznamu použité literatury je uvedeno 51 zdrojů, výběr zdrojů je přiměřený tématu
práce. Odkazy jsou v textu i průběžně, napomáhá to čitelnosti práce.

Stylistická úroveň a jazykové vyjadřování jsou dobré.
Grafická a formální úroveň práce je na dobré úrovni, typografické chyby jsou jen

drobné.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Zřejmým pozitivem práce je aplikace pro výuku základů javascriptu, která odpovídá
možnostem základní školy a která je metodicky dobrá.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Porovnejte Vaši aplikaci pro výuku základů javascriptu s dalšími, které jsou na internetu.
V čem spatřujete její výhodu?

VII. Celková úroveň práce:

Práce jako celek je velmi dobrá.

Práci

doporučuji uznat jako práci diplomovou.
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